Ostensum est autem supra cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum [...]. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.¹³

Dio è dunque causa efficiente dell'ente creato in quanto gli conferisce uno *esse* partecipato.¹⁴ Ma Dio, come abbiamo appena ricordato, è Essere

¹¹ Per l'analogia fra *participans* / *partipatum* e *potentia* / *actus*, considerata all'interno dell'ente, cf. ST I, q. 75, a. 5, ad 4; *Quaestiones de quolibet* III, q. 8 a. 1c; *De substantiis separatis*, c. 3.

¹² In un precedente studio dedicato alla *quarta via*, abbiamo mostrato che il principio di partecipazione è pure valido *in via inventionis* proprio quando verte sullo *esse*, perché l'atto di essere fonda non soltanto l'intelligibilità dell'ente finito, ma appunto il suo... essere. Cf. A. CONTAT, "La *quarta via* di san Tommaso d'Aquino e le prove di Dio di sant'Anselmo di Aosta secondo le tre configurazioni dell'ente tomistico", 139-150.

¹³ ST I, q. 44, a. 1, in c. Lo stesso percorso dimostrativo si riscontra in *Compendium theologiae*, I, c. 69: "Adhuc. Omne quod habet aliquid per participationem, reducitur in id quod habet illud per essentiam, sicut in principium et causam [...]. Ostensum est autem supra, quod Deus est ipsum suum esse, unde esse convenit ei per suam essentiam, omnibus autem aliis convenit per participationem: non enim alicuius alterius essentia est suum esse, quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum, ut supra ostensum est. Igitur oportet Deum esse causam existendi omnibus quae sunt".

¹⁴ Cf. *Lectura super Ioannem*, c. 1, lc. 5, n. 133: "Creare autem est dare esse rei creatae". Vedasi pure *Scriptum* I, d. 37, q. 1, a. 1, in c. Per san Tommaso, è proprio l'essere

per essenza; ora, secondo un altro assioma *omne agens agit simile sibi*, giacché l'agire transitivo consiste nel comunicare qualcosa della sua forma; di conseguenza, il dono dello *esse* al di fuori di sé non è soltanto un effetto di Dio, ma ne è l'effetto sia proprio che esclusivo, perché nessun altro ente possiede l'essere come sua "forma" propria, come, secondo l'esempio utile della fisica antica che spesso usa Tommaso in questo contesto, il calore è l'effetto proprio ed esclusivo del fuoco.¹⁵ Dal lato opposto del rapporto creaturale, l'ente per partecipazione deve tutta la sua perfezione ontologica al suo atto di essere partecipato, che è "actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum"¹⁶; perciò, non c'è nessuna attualità e nessuna formalità, nell'ente, che non sia causata da Dio tramite lo *esse* e quindi creata. La causalità efficiente divina, nel suo ordine, è totale, poiché raggiunge così ogni particolare dell'ente creato, ch'esso sia spirituale o materiale, nonostante la complessità delle forme accidentali o la dispersione delle sostanze naturali nell'estensione materiale.¹⁷